„Pentru aceasta dar alerg a chema pe toate comunitățile și pe toți patrioții acestei țări a Banatului, să aibă dragoste a veni spre a ne sfătui cu toții în treaba aceasta. Ziua adunării o hotărâm pe 27/15 Iunie 1848. Datu-s'a în Lugoj în 17 Iunie 1848. Eutimie Murgu. 1)

Răspund peste 12 mii de Români și se decide: I. Inarmarea poporului. II. Restituirea armelor confiscate dela popor. III. Alegerea unui căpitan suprem al Banatului: Eutimie Murgu, însă via petitionis. IV. Supunerea actualilor episcopi aceluiaș căpitan.